§. III. Evangelii per orbem universum propa-
gationem ipsemet Christus Dominus manife-
stissime prædixit.

VI. Enīmyero Christus Servator noster licet Palæstinæ limites sua prædicatione nunquam fuerit egressus, atque adeo mysteria credenda proponeret humanæ rationi impervia, quæ carnalibus Judæis scandalum, errantibus gentibus stultitia videbantur; tum & præcepta daret satis dura, ac sensu humano repugnanta: attamen suam Ecclesiam ex omnibus undique gentibus conflandam, ac constituendam haud semel expressit.

VII. Profecto i. discipulos suos adloquens (7), atque ad mala, quæ ipsis nominis Christiani hostes illaturi erant, perferenda adhortans, in omnes gentes oportere prædicari Evangelium eisdem admonet. Et clarius alibi (8) Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus prædicandum manifesto prænuntiat. Qua in re illud animadvertere abs re non erit, Christum de excidio Jerosolymitanō suos discipulos admonentem, prædicere fore, ut Jerosolyma evertenda quidem armis Romanorum esset, at non ante, quam Evangelium regni in toto orbe fuisse prædicatum. Id quod suum eventum plene fuisse fortitum mox videbimus: scilicet quadraginta annorum curriculo, qui ab Iesu Christi nece ad supremum usque Romanorum bel-

(7) Marc. XIII. 10. In omnes gentes oportet primum prædicari Evangelium.

(8) Matth. XXIV. Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio.

bellum in Judæos fluxere, Christi fidem non Judæis modo fuisse nuntiatam, verum & universis late gentibus, quæ armis Romanis parabant, ceterisque terrarum partibus, quæ tunc temporis noscebantur.

2. Idem quoque prædictissæ videtur, quum Centurionis fidem exaltans, simul & Synagogæ rejectionem, & gentium vocationem vaticinatur: Matth. VIII. *Multi ab Oriente, & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in Regno Cælorum;* *Filiæ autem regni ejicientur in tenebras extreiores; ibi erit fletus, & stridor dentium.*

3. Ipsemet Christus Dominus de Paulo futuro Apostolo sic est locutus. *Vide, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, & regibus;* tum ipse Paulus in nationes se longe missum profiteatur (9). Quod sane Paulum quamfideliter

A 6

pre-

(9) *Ad Roman. XV.* Non enim audeo aliquid loqui
vōrum, quæ per me non efficit Christus in obedientiam
Gentium verbo & factis, & in virtute signorum, & pro-
digiorum, in virtute Spiritus Sancti, ita ut ab Jerusa-
lem, & in circuitu usque ad Illyrium repleverim omnia
Evangelio Christi. *Clemen. Rom. Epist. ad Corinth. 9. V-*
de Paulo Apostolo scribit. In Oriente, ac Occidente Ver-
bi præco factus illustrem fidei suæ famam sortitus est in
iustitia mundum universum instruens, & ad Occidentis
penetrans terminos. *Et S. Jos. Chrysost. in productum Epist.*
ad Rom. locum Hom. XXIX. sic commentatur. Numera
itaque & urbes, & regiones, & gentes, & populos, &
non solum, qui sub Romanis, sed & qui sub barbaris
sunt. Non enim mihi per solam Phœniciam, & Syriam,
& Ciliciam, & Cappadociam ibis: sed & quæ retro illas
sunt, colliges omnia, & Saracenos, & Persas, & Arme-
nios, reliquaque Barbaros. Propter hoc enim dixit, & in
circumiacentibus regionibus, ne recta viam solum publi-
cam, sed & omnem etiam Australem Asiam mente percur-
ras; & quemadmodum acervos miraculorum uno sermone
percurrentes dixit: *per potentiam signorum, & prodigiorum,* ita & infinitas urbes, & gentes, & populos, &
regiones uno rursus complectitur verbo, quum dicit: *των*
χωρῶν, id est per circuitum, sive in circumiacentibus
regionibus. *Similia habet Homil. I. De landibus Pauli*

Apostoli

præstisſe nemo vel subdubitaverit, qui Librum Actuum Apostolicorum duntaxat attigerit. Quas enim regiones, & provincias ille non peragravit? Judæam, Syriam, Arabiam, Græciam, Macedoniam, Achajam, Asiam Minorem, Italiam &c. At de istoc capite mox redibit sermo.

Tum 4. discipulos post suam *avdatiū resurrectionem* ad prædicandum mittens, non minus evidenter Evangelii per orbem universum promulgationem & præcepit, & prædictus: Matth. XXVIII. Luc. XXIV. Marc. XVI. Euntes, inquit, docete omnes gentes baptizantes &c. Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creature.

5. Judæos indignatos Magdalena alabastrum unguenti pretiosi super caput ipsius recumbentis perfundentem Christus sic adfatur: Matth. XXVI. Amen dico vobis, ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur & quod hæc fecit in memoriam ejus. In quam Christi sententiam auro contra non cara mihi occurrit S. Jo. Chrysostomi auctoritas *Homilia LXXX. in Matth.* quam piaculum censerem heic non adferre. „ Vides, inquit, quomodo iterum exitiōnē ad gentes pronuntiet hic etiam discipulis, de

„ mor-

Apost. Quia seipsum consecraverat Deo, etiam Orbem universum studuit offerre, qui terram videlicet, & mare, Græciam simulque Barbariam, omnemque prorsus, quanta est sub caelo, regionem quasi volitans circumivit, non simplici labore, velut in vacuum itinera percurrentes, sed peccatorum spinas pariter eveliens, & verbum seminans ubique pietatis, fugans errores, veritatem reducens, ex hominibus angelos faciens, quinimmo ippos homines quasi ex dæmonibus in angelos provehens. Quia de re ex sententia quorundam veterum Patrum Paulo cum ceteris Apostolis nulla fors traditur propria, quia in omnibus gentibus Magister, & Prædictor eleiuitur. Confer Juvenem Cl. mihique amicitia conjunctissimum Benedictum Clementem de Arostogai in Difserit. Jacobi Zebedæi Prædictio Hispanis vindicata §. II.

, morte sua consolationem adferens. Siquidem
,, tanta post crucem virtus ejus futura est,
,, ut prædicatio per totum Orbem effundatur.
,, Quis tam misero est ingenio, & animo,
,, ut tantæ veritati repugnet? Ecce enim id
,, quod dixit, factum est, & quocumque ter-
,, rarum ibis, hanc mulierem prædicari au-
,, dies: quamquam illa non insignis persona
,, esset, nec multi testes essent præsentes,
,, nec in theatro quodam res gesta esset, sed
,, in domo, & in domo leprosi, discipulis
,, tantum præsentibus. Ecquis hoc ita vulga-
,, vit, & promulgari usquequa fecit? Vir-
,, tus ejus, qui hæc effatus est. Certe Regum
,, sexcentorum, & Ducum, quorum & mo-
,, numenta manent, res præclaræ gestæ in-
,, volvuntur silentio: ac licet urbes excita-
,, verint, mœnibus illas cinxerint. . . . Quod
,, autem muliercula oleum effuderit in domo
,, leprosi, duodecim viris præsentibus, id per
,, Orbem cantant omnes, ac post tantum tem-
,, poris, rei gestæ memoria non defecit. Sed
,, Persæ, Indi, Scythæ, Thracæ, Sauromatæ,
,, Mauri, & qui Britannicas insulas inco-
,, lunt, quod in Judæa in domo quadam,
,, nec palam, a muliercula factum est, præ-
,, dicant.

C A P U T I L

De Evangelio per Orbem universum Aposto-
lica Prædicatione propagato generatim.

I. **J**Am vero quod in antiquo Fœdere Dei promissionibus, Prophetarumque oraculis prædictum est, quodque Christus in novo prænunciavit, Apostolorum, Apostolicorumque virorum per orbem universum diffusa prædicatione plenissime adimpletum videmus. Cujus rei veluti specimen quoddam nobis exhibet, quod Jerosolymis statim post Spiritus S. in Judæos *κατίβασιν decensum* accidisse Liber Actuum Apostolorum testatur.

II. Re sane vera ambigendum omnino non est, cœnaculum illud, ubi manebant Apostoli, ceterique discipuli cum mulieribus, & Maria matre Jesu in oratione perseverantes, novam Christi Ecclesiam sive constituisse, si-
ve duntaxat expressisse. At ubi accepto Spi-
ritu Sancto Apostoli variis linguis eloquai cœ-
perunt, en statim, sparso prodigiorum, quæ
ea in re acciderant, rumore, omnes qui in
Jerusalem habitabant Judæi viri religiosi ex
omni natione, quæ sub cœlo est, ad cœna-
culum illud accessere stupentes, quod homi-
nes in Judæa, vel Galilæa nati, sermonum
longe a Galilæo, vel Judaico diversorum gna-
ros se exhiberent, ac quisque vernacula il-
lius, quem forte obviam haberet, lingua ser-
monem misceret; Graece cum Græco, Persice
cum Persa, Ægyptiace cum Ægyptio &c. (1).
Divino plane consilio factum videtur, ut
Spi-

(1) *Autor.* II Nonne omnes isti, qui loquuntur, Ga-
llizi sunt, & quomodo nos audivimus uniusquisque lin-
guam nostram, in qua nati sumus? *απόλεμεν εὐλογος τη
εθνικη διάλεκτων οἰλαύνειν εγένενθημεν.*

Spiritus Sancti in Apostolos illapsus eo tempore incideret, quo solemne Pentecostes festum Judæos exteris ex universo late orbe undique Jerosolymam acciverat, nec solum Judeos, verum & Judæorum proselytos, ethnicoque ad Judeos conversos: Parthos nimirum, Medos, Elamitas, Mesopotamios, Cappadoces, Ponticos, Asianos, Phrygios, Pamphylios, Aegyptios, Lybicos, Cyrenenses, Romanos, Cretes, Arabesque. Isthanc profecto hominum, qui ex Occidente eque ac ex Oriente Jerosolymam advenerant, ad Apostolicum domicilium, sive Ecclesiam miram concursationem, Evangelice per orbem universum propagationis specimen quisnam non dixerit?

III. Atque ex eo tempore Apostoli, discipulique metum omnem deponentes, ac Spiritus S. virtute roborati in publicum predicandæ Christianæ religionis causa prodire nec dubitarunt, nec unquam desisterunt; reluctantibus alioquin, immo & contradicentibus, atque adeo gravibus interminatis pœnis illud vetantibus Judeorum Sacerdotibus, ac magistratibus. Quinimmo, tempestate in Christianos exorta, Christi discipuli, qui divino consilio ut mortem effugerent, Jerosolymis descendunt, aliasque urbes petunt, Evangelice predicationis opus mira providentia ausplicantur. Initio enim ab Judeis consilio Christianum nomen delendi, omnesque Jesu Christi discipulos disperdendi, accidit, ut fidelium plerique, Apostolis vel auctoribus, vel saltem consilium probantibus, Jerosolymis sese subducerent, atque in varias Orbis provincias diffunderentur.

IV. Et sane teste Luca ex illis nonnulli in Phœniciam, atque insulam Cyprum, & Antiochiam perrexerunt: Att. XI. 10. Alii rece-

perunt se in Damascum: *Act. IX.* 2. alii Samaritanas regiones prætulerunt: *Act. XIII.* 5. Virum Æthiopem eunuchum potentem Candacis reginę Æthiopum a Philippo Diacono in fide Christiana institutum, & baptizatum, atque adeo Spiritu Sancto modo sensibili, & extraordinario in ipsum illapso confirmatum, gentis suę Apostolum, & Catechistam egisse tradunt Ireneus, Hieronymus, Eusebius &c. (2). Nec defunt, qui tradant Evangelium promulgasse illum in Arabia felici, aliisque per ea loca regionibus (3).

V. Adhuc Philippus, ut olim Habacuc, sublimis in æra raptus ab Angelo e Judea Babylonem sublatus est, & ipse ab Eunuchi oculis ereptus, divinitus inventus est in Azo-to urbe Philisteorum celebri: atque ibi huc illicque excurrens fidem circum spargebat, donec tandem Cesaream Palæstine sese contulit: *Actorum VIII.* Tum fideles dispersionis Ponti, Galatiæ, Cappadociæ, Asiæ, & Bithyniæ, ad quos Petrus suam priorem dedit Epistolam, ex iis esse primitivis fidelibus, qui ex urbe Jerosolyma sese subduxerant, censent Baronius, aliquie.

VI. Profecto prorsus constat, plures ex hisce regionibus, qui Jerosolymam festivitatis Pentecostes caussa petierant, priores Petri conciones accepisse, ac prodigia, & signa per Apostolos in Jerusalem patrata vidisse. Tum quo-

(2) *Eusebius Lib. II. Cap. I.* Eunuchus quum a Philippo cœlesti visione admonito primus ex gentibus divini verbi mysteria percepisset, totius Orbis sielium primitiæ factus, inde in patriam reversus Dei notitiam, & Servatoris nostri salutarem in terras adventum primus prædicasse fertur. Atque ita per ipsum completa est Prophetæ prædictio, qua sic habet: *Æthiopia prævenerit manus ejus Deo.* Eadem habent *Iren. Lib. III. cap. 12. Hier. in Isai. LIII. & Epist. 103. Cyrill. Catech. XVII.*

(3) *Ex Synopsi de Apostolis, ac discipulis Domini Dorotheo Tyrio supposita.*

quoque constat. Petro loquente, fidem Christi suscepisse primum circiter tria millia, dein & quinque millia virorum. Profecto oppido verisimile est ex horum numero nonnullos fuisse Galatas, Ponticos, Cappadoces, Asianos, & Bithynos, qui in suas Provincias sese recipientes secum Fidei Christianæ depositum adsportarint, cujus participes suos facerent concives. Nec desunt Historiographi que veteres, ac recentiores doctrina, & eruditione clarissimi, qui contendunt vix paucis post Christi in Cælum ἀναβασιν adscensum annis Thaddæum, qui unus e septuaginta duobus discipulis Christi erat, Edeßam ad Abgarum Regem pervenisse, cujus opera Edeſſeni christianam religionem susceperint (4). Alios demum ex Christi discipulis, vel ex primitivis fidelibus ipsam quoque Romam profectos (inter quos Andronicus, & Junias inter discipulos insignes, & ipsius Pauli cognati) indicat ipfem Paulus ad Romanos XVI. *Salutate Andronicum, & Juniam cognatos, & concaptivos meos, qui sunt nobiles in Apostolis, qui & ante me fuerunt in Christo.* Gravissima igitur, quæ Stephani cædem statim insecuta

ad-

(4) *Eusebius Hist. Eccles. Lib. I. cap. 13.* Post resurrectionem Christi, ejusque in Cælos adscensem Thomas unus e duodecim Apostolis divino quodam impetu impulsus Thaddæum unum e septuaginta Christi discipulorum numero Edeßam misit, ut Christi doctrinam illis gentibus nuntiaret; ejusque opera Servatoris nostri promissa extum sortita sunt. Cujus quidem rei testimonium habemus ex ipsius Edeſſa, in qua tum degebat Abgarus, tabulariis defumtum. Siquidem in monumentis publicis, in quibus antiquitates urb̄is, & res Abgari gestæ continentur, hæc etiam ad nostram usque atavem conservata reperimus. Eadem habent S. Ephrem Syrus in suo Testamento, Darius Comes Ep. ad S. Augustinum inter Epist. S. Augustini Epist. 230. *Evaristus Hist. Eccles. Lib. VIII. Cap. 26.* Procopius apud eundem *Evaristum ibid.* Theodorus Studita Epist. ad Pafchalem Pontificem, aliisque.

adversus Ecclesiam excitata est persecutio , tan-
tum abest, ut adolescentiorem fidelem popu-
lum imminuerit, ut potius uberrimas Chri-
sti regno accessiones produxerit.

VII. Præterea quamvis Lucas in *Actis* scri-
bat, discipulis primitivisque fidelibus per va-
rias regiones dispersis, Apostolos Jerosolymis
fuisse remoratos, id tamen haud ita intelli-
gas, quasi hi Jerosolymis, veluti glebæ ad-
dicti, perpetuo adhæserint, atque tunc primum
inde discesserint, quando consilium Christianæ
religionis in Ethnicorum provinciis propagan-
dæ susceperunt. Nam i. paullo post gravem
illam excitatam persecutionem Petrus, & Joa-
nnes Samariam petunt ad confirmandos Samari-
tanos, qui verbum Dei ab Philippo Evange-
lista adnuntiatum susceperant.

Tum 2. scilicet an. 38. non diu post Pe-
trus ipse Ecclesiæ Judææ, Galilææ, & Sama-
riæ invisens, devenit ad sanctos , qui habita-
bant Lyddæ: ibique Æneam a paralysi, qua-
jam octo abhinc annis tenebatur, sanavit:
quo viro miraculo Lyddenses, & Saronitæ
conversi sunt ad Dominum: *Actorum IX.*

Uti quoque 3. Joppe quum discipula quæ-
dam nomine Tabitha, quæ ex morbo dece-
serat, per eundem Apostolum vitæ fuisse re-
stituta, multi ex Joppensisibus in Dominum
crediderant: *ibidem.*

Præterea 4. Paulus post tertium a sua con-
versione annum Jerosolymam veniens testa-
tur ibi neminem vidisse præter Petrum, &
Jacobum Minorem: longe igitur tunc aberant
Apostoli, & quidem ad Evangelium dissemi-
nandum. Neque enim ipsos desides, ac divi-
ni de Evangelio omni creaturæ prædicando
mandati immemores quis sanæ mentis tradu-
xerit.

5. S. Jacobus Major ex Clarissimorum Vi-
to-

rorum sententia Hispanias petiit, ibique Evangelium adnuntiavit.

6. Ante baptismum Cornelii, qui anno 41. accidit, quando apertum & Gentibus ostium Regni est, sermo de Apostolis in Iudea frequens in Actis injicitur: at post baptismum Cornelii de Petro, Jacobo, Joanne, Barnaba, Paulo multa, de reliquis Apostolis nulla amplius occurrit mentio: ergo manentibus illis in Iudea, reliqui per orbem dispersi.

7. Edeßam adventu, & predicatione Thaddei paulo post Domini ἀνάβασιν adscensum ad fidem fuisse adductam, scribit Eusebius Lib. II. Cap. I.

8. Barnabas circa annum 42. ad confirmandos recens conversos fideles non ab Apostolis, sed ab Ecclesia missus dicitur: *Cap. XI. vers.*

22. Atqui si mansisset Apostoli, ubi prius, ab Apostolis missus legeretur; uti Petrus, & Joannes ab Apostolis Samariam usque missi fuerant.

9. Demum ex communi pene politiorum chronologistarum sententia anno circiter Aëre vulgaris XXXVI. Petrus peragrata Syria, Antiochiae Pontificiam sedem fixit.

VIII. Atque hinc patet quid sentiendum de illo Apollonii veteris Historici testimonio apud Eusebium Lib. V. Hist. Eccl. Cap. 18. quo scribit veterem quamdam ferre traditionem, a Christo mandatum Apostolis fuisse, ne intra duodecim annos ab Ierosolymis excederent. Quo etiam spectant que habet Clemens Alex. Stromatōn Lib. VI. Edit. Oxon. pag. 762.: *Propterea dicit Petrus dixisse Dominum Apostolis: Si quis ergo velit ex Israel paenitentiam agere, dñe propter nomen meum credere in Deum, dimittentur ei peccata. Post duodecim annos egredimini in mundum, ne quis dicat, non audivimus. Scilicet iste, quam Apol-*

Apollonius, & Clemens proferunt, παράδοσις traditio, quum Apostolicis ab Luca conscriptis Actis contraria videatur, haud tanti facienda est, ut in ea interpretanda diutius immoremur; qua de re consulendi Tillemontius, aliquie.

IX. Illud hic tantummodo paucis animadvertisendum duco, haud contemnendam illorum sententiam, qui censem Apollonii, & Clementis testimonium de generali Apostolorum in dissitas mundi plagas secessione intelligendum; nimirum Apostolos aliquandiu Jerosolymis versatos, inde excedere cœpisse, ac paulatim primum in Palæstinæ regiones, dein & in alias non longe ab ea dissitas abiisse, quo Spiritus S. eos duceret, ad Evangelium disseminandum: atque intra duodecim annos non aliis, quam Judæis congregatis in Synagogis, verba habuisse, nec Gentilibus, nisi per occasionem, & per instinctum Spiritus S. aliquibus locutos: at completo jam duodennio, quo & satis Judæorum reprobatio patuerat, & Gentibus ostium fidei plene apertum erat, non amplius per Synagogas excurrisse, sed recta per Gentes, & inhospitas regiones etiam efferatissimas esse vagatos. Ergo veterum παράδοσις traditio de dispersione Apostolorum per Gentes post duodennium commode explicari hoc pacto posse videtur, ut nonnisi exacto duodennio Apostoli in unum convenientes, diversis Romani, Barbaricique Orbis partibus inter se communi consilio partitis, modum etiam descripserint, quo præcipua fidei christianæ Capita brevi Symbolo, sive Oratione conclusa ab recens ad Christum conversis hominibus non teneri modo, verum & memoriae commendari, recitarique possent.

X. Illud tamen omnino falsum cui cui vel leviter adtendenti videtur, quod Clemens inuit;

nuit; scilicet ad duodecimum ab Christi ~~āvæ-~~
~~βασις adscensione~~ annum, neminem, nisi traesi-
litam pœnitentiam agentem potuisse peccato-
rum remissionem consequi; quum vix altero,
aut tertio ab Christi ~~āvæ-~~~~βασις adscensione~~ anno
Petrus ipse per cœlestem demissi e cœlo lin-
tei visionem, quod impuris quibusque anima-
libus plenum erat, Deo monstrante, intelle-
xerit Gentiles in Ecclesiæ sinum esse recipien-
dos; ac præterea Cornelium, aliosque non
paucos, qui ad ipsum audiendum convenerant,
ad Christi fidem instituere non dubitarit: *Acto-
rum Cap. 10.* Super quos, *Petro adhuc loquen-
te, quum Spiritus S. cecidisset, obstupuerant ex
circumcisione fideles, præsertim quum audirent
illos loquentes linguis, & magnificantes Deum.*
Tunc respondit Petrus; *Numquid aquam quis
prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui
spiritum S. acceperunt, sicut & nos? & jus-
fit eos baptizari.*

XI. Quis igitur non mirabitur vix brevi
trium, vel quatuor annorum spatio a solis
Apostolis, discipulisque Evangelium tam lon-
ge lateque fuisse disseminatum, & quidem
Judæorum potentioribus fortiter obluctanti-
bus, ut per universas Palæstinæ provincias,
per Phœniciam, Samariam, Damascum, An-
tiochiam, Arabiam, Cyprum, aliasque Orien-
tales, barbaricasque nationes Christiana Reli-
gio radices egerit; atque adeo etiam Romæ,
& in Hispaniis, uti mox videbimus, Christi
nomen audiri cœperit?

XII. Illud tamen supra modum divinæ Pro-
videntiæ *οἰκονομίαν* *economiam* commendat,
ad Evangelii propagationem supra ceteros stren-
uissimam præstasse operam illum, qui præ-
ceteris ejusdem progressui fortiter obniteba-
tur; Saulum scilicet nominis Christiani hostem
infensissimum. Non vacat hic pluribus expo-

nere quanto animi ardore, & quam vehementi contentione se gesserit in exequendo, quod sibi proposuerat consilium, ut ubicumque christianæ religionis cultores inveniret, sive viros, sive mulieres, vinclatos adduceret Jerosolymam, ut punirentur. Illud hic tantummodo satis sit indicare Saulum, qui acerrimus christiani nominis hostis erat, strenuissimum ejusdem propagatorem evasisse, adeout plus ceteris Apostolis in Evangelii propagatione adlaborarit, ejusque opera plerisque Orientis, ac Occidentis regionibus christianæ religionis lux adfulserit.

XIII. Vix enim ab Anania viro inter Christi discipulos morum sanctimonia clarissimo, ad quem Damascum incolentem ab ipsomet Christo missus fuerat, praecceptis Evangelicis est institutus, ac baptizatus, ut statim a Deo confortatus convalesceret, & confunderet Iudeos; adeout qui audiebant, obstupescerent dicentes: *Nonne hic est, qui expugnabat in Ierusalem eos, qui invocabant nomen istud: Et* *buc ad hoc venit, ut vinculos illos duceret ad principes Sacerdotum?* Porro quid Petrus, quid Paulus, quid ceteri Apostoli, virique Apostolici in Evangelio per orbem universum propagando praestiterint, sequenti Capite sigillatim explicabimus. Tantummodo selecta quedam Patrum Apostolicorum, aliorumque, qui proxima ætate floruerunt, monumenta hic proferre operæ pretium ducimus, quibus disertissime adstruitur celerrima Evangelii per orbem universum propagatio.

XIV. Ac i. Clemens Romanus Epist. ad Corinth. num. 5. de Paulo Apostolo hæc habet: *In Oriente ac Occidente verbi Praecoratus, illustrem fidei sue famam sortitus est, in justitia mundum universum instruens, et ad Occidentis penetrans terrenos.*

XV. S.

XV. S. Justinus Martyr, qui altero medio saeculo vixit, in Dialogo cum Tryphone haec habet: *Ne una quidem est hominum natio, siue Barbarorum, sive Graecorum, seu etiam aliorum omnium quocunque adpelletur nomine, vel in plaustris degentium, vel domo carentium, vel in tentoriis viventium & pecora alentium, inter quos per nomen Crucifixi Jesu preces, & gratiarum actiones Patri ac Conditori universi non fiant.* Tum in Orat. ad Antoninum Pium: *Discipuli Christi ad omne mortalium genus profecti, ista promulgarunt, & Apostoli atque Legati nominati sunt.*

XVI. S. Irenaeus, qui eodem secundo saeculo vixit Lib. I. Cap. 2. scribit: *Ecclesia enim per universum orbem usque ad fines terrae seminata, & ab Apostolis, & discipulis eorum accepit eam fidem &c.*

XVII. Tertullianus in *Apologetico Cap. 37.*
 „ Hesterni sumus, & vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, Palatum, Senatum, Forum. Sola vobis reliquimus Templa“. Et adversus Judæos *Capite VII.* “ In quem alium universæ Gentes crediderunt, nisi in Christum, qui jam venit? Cui enim & aliæ Gentes crediderunt, Parthi, Medi, Elamitæ, & qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam, & incolentes Pontum & Asiam & Pamphyliam, immorantes Ægyptum, & Regionem Africæ, quæ est trans Cyrenem inhabitantes, Romani & incolæ, tunc & in Jerusalem Judæi & ceteræ Gentes: ut jam Getulorum varietates, & Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini, & Galliarum diversæ nationes, & Britonum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita; & Sarmatarum, & Dacorum, & Ger-

„ & Germanorum , & Scytharum , & abditas
 „ rum multarum Gentium , & Provinciarum ,
 „ & Insularum multarum nobis ignotarum ,
 „ quas enumerare non possumus : in quibus
 „ omnibus locis Christi nomen , qui jam ve-
 „ nit , regnat : utpote ante quem omnium Ci-
 „ vitatum portæ sunt apertæ , & cui nullæ
 „ sunt clausæ , ante quem feræ ferreæ sunt
 „ comminutæ , & valvæ æreæ sunt apertæ ” .
 XVIII. *Origenes Lib. I. contra Celsum :*
 „ Christianorum dogmata oppressa fuissent uti-
 „ que a tot inimicis infestata undique , nisi
 „ divina virtute sustentata e tot pressuris
 „ emergerent , totumque mundum in se coor-
 „ tum vincerent ... Per totum orbem notior
 „ est Christianorum prædicatio , quam philo-
 „ sophorum placita . Quis enim Jesum e Vir-
 „ gine natum , & crucifixum ignorat ? Quis
 „ &c. Videmus in omnem terram exiisse vo-
 „ cem Apostolorum Jesu , & in fines Orbis
 „ verba eorum . Adfirmamus igitur Jesu res
 „ extare apud universi Orbis habitati homi-
 „ nes , quam late inter Gentes incolunt fun-
 „ datae per Jesum Ecclesiæ Dei , quæ con-
 „ stant ex conversis ad meliorem mentem a
 „ malis innumeris .

XIX. *Arnobius Lib. II. ad Gentes de Apo-*
stolica prædicatione in hunc modum scribit :
 „ Virtutes sub oculis positæ , & inaudita illa
 „ vis retum , vel quæ ab ipso fiebat palam ,
 „ vel ab ejus præconibus celebrabatur in Or-
 „ be toto , eas subdidit ad petitionum flam-
 „ mas , & ad unius credulitatis adsensum men-
 „ te una concurrere gentes , & populos fecit ,
 „ & moribus dissimillimas nationes . Enume-
 „ rari enim possunt , atque in usum compu-
 „ tationis venire ea , quæ in India gesta sunt
 „ apud Seras , Persas , & Medos ; in Arabia ,
 „ in Ægypto , in Asia , Syria , apud Galatas ,

„ Par-

„ Parthos, Phrygas: in Achaja, Macedonia,
 „ Epiro, in insulis, & provinciis omnibus,
 „ quas Sol oriens atque occidens lustrat, ipsam
 „ denique apud dominam Rōmam, in qua
 „ cum homines sint Numæ Regis artibus, at-
 „ que antiquis superstitionibus occupati, non
 „ distulerunt tamen res patrias relinquere,
 „ & veritati coalescere Christianæ.

XX. Lactantius *de Mortibus persecutorum*
Cap. 2. quum notasset Christum Apostolos ad
 prædicationem suæ doctrinæ instruxisse, eoque
 functum munere adscendisse in cælum; *Et inde*, inquit, *discipuli dispersi sunt per omnem terram ad Evangelium prædicandum, sicut illis Magister dominus imperaverat.* Ibidem *Lib. V. cap. 12.* *Cum ab ortu Solis usque ad occasum lex Divina suscepta sit, & omnis sexus, omnis etas, & gens, ac Regio unitis ac paribus animis Deo serviat.*

XXI. Eusebius *Orat. de laudibus Constantini*
pag. 662. de Apostolis in hunc modum scribit: „ Quid tam mirandum tibi videri poterit, quam viros abjectos & imperitos a pisca- scatu penitus abducere, eosque legumlatores & doctores universi Orbis terrarum constituere: nec solum promittere se eos facturum pescatores hominum, idque re ipsa præstare; verum etiam tantam virtutem tantamque facultatem illis tribuere, ut monumenta scriptis mandarent, librosque ederent, iisque tam magnam apud omnes haberent & auctoritatem, & existimationem, ut in omnes tam barbarorum quam Græcorum linguas, quæ in toto Orbe terrarum existunt, converterentur, omnesque gentes in illis perdiscendis studium & operam ponenterent, proque certo crederent divina eloqua in illis comprehendendi? Eadem habet *Lib. I. Præparat. Evangel. Cap. 3.* aliisque

in locis. Ac præcipue Lib. II. Hist. Eccles. cap. 3. ubi scribit, salutare Evangelii Verbum, tanquam solis jubar, repente totum Orbe luce sua collusfrasse. Eadem habet Chrysostomus Homilia II. in Joannem, aliisque in locis.

XXII. S. Hieronymus Epist. 35. ad Heliodorum: „ Nunc passionem Christi, & resurrectionem ejus cunctarum gentium voces & litteræ sonant . . . Indus, Persa, Gothus, Ægyptius philosophantur. Bessorum feritas & pellitorum Getharum turba populorum, qui mortuorum quondam inferis homines immolabant, stridorem suum in dulce crucis fregerunt melos, & totius mundi una vox Christus est. Et Epist. 57. ad Lætam: Solitudinem patitur & in urbe gentilitas. Dii quondam Nationum, cum bubonibus & noctuis in solis culminibus remanserunt. Vexilla militum Crucis insignia sunt. Regum purpuræ & ardentæ diadematum gemmas patibuli salutaris pictura condecorat. Jam Ægyptius Serapis factus est Christianus. Marnas Gazæ luget inclusus, & eversionem Templi jugiter pertimescit. De India, Perside, Æthiopia Monachorum quotidie turbas suscipimus. Deposituit pharetras Armenius, Hunni discunt psalterium, Scythæ frigora fervent calore fidei, Getharum rutilus & flavus exercitus Ecclesiarum circumfert tentoria: &c.

XXIII. Theodoretus Lib. IX. Therapeut. Gentium de Apostolis scribit: „ Nec solum Romanos, quiq[ue] sub Romano vivebant Imperio, sed Scythes quoque, ac Sauromatas, Indos præterea, Æthiopas, Persas, Seras, Hyrcanos, Britannos, Cimbros & Germanos, utque semel dicam, omnes nationes, & omne hominum genus permoverunt

„ crucifixi leges accipere , non armis usi ,
 „ non infinita vi militum delectorum , non
 „ immanitatis Persicæ violentia , sed verbo-
 „ rum suasu , ostensa legum , quas prædica-
 „ bant , utilitate . Plura si quis velit , adeat
 „ Albertum Fabritium ; *Saluiaris Lux Evan-*
gelii Cap. 2.

C A P U T III.

De Evangelii per Orbem universum propagatiōne speciatim .

§. I. De Gestis S. Petri .

I. **A**C primo Petro Apostolorum Principi Ecclesiæ Jerosolymitanæ fundatio præcipue videtur adscribenda , quum , ipso prædicante , ac prodigia edente , primum tria millia , dein & quinque millia virorum Christo nomen dederint ; adhæc & oppido verisimile est & alios identidem ejusdem concionibus ad Christum fuisse conversos . Quum autem ab primitivis hisce fidelibus , uti *superiori Cap.* vidimus , Evangelium per varias Palæstinæ provincias , aliasque ab Palæstina non longe distitas regiones Evangelium fuerit propagatum ; hinc sane propria quædam Petri exoritur prærogativa , scilicet quod non Jerosolymitana modo Ecclesia , verum & reliquæ principio fundatæ ad ipsum peculiari quodam jure spectare Ecclesiæ videantur .

II. Postquam Samaritanos jam a Philippo Evangelista baptizatos simul cum Joanne in fide confirmavit , ipsis per manum impositionem , & orationem Spiritum S. conferendo , permulta Judææ , Samariæ , & Galilææ peragravit oppida ; atque ejus potissimum opera factum videtur , quod *Actorum VIII.* Lucas

scribit; scilicet, Ecclesia quidem per totam Iudeam, & Galileam & Samariam babebat pacem, & edificabatur ambulans in timore Domini, & consolatione Sancti Spiritus replebatur. Hinc in verba Actuum Apostolorum: Factum est, ut Petrus dum pertransiret universum &c. scribit S. Jo. Chrysostomus Homilia XXI. in Acta: Quemadmodum Dux in exercitu obambulat, considerabat quæ pars esset coadunata, quæ ornata, quæ suo adventu egeret.

III. Tum Lyddam, Saronam, Cæsaream, aliasque Orientales, Barbaricasque regiones peragrassæ, inibique Ecclesiæ fundasse, indicat Lucas *ibid. Cap. XIX.* & vetustissimæ ferrunt traditiones, ac testantur Patres antiquissimi: ac præcipue Cæsaream, ubi esuriens in mentis excessu positus, ac magnum linteum e cælo demissum omnique animalium genere refertum conspiciens, tum de iisdem promiscue comedere jussus, didicit gentes pro immundis habendas non esse. Hinc Spiritu monente Cornelii invitationem accepit, ac labens Cæsaream perrexit, ubi Cornelium cum tota familia, & amicis quamplurimis in ejus domo congregatis, concione ad eos habita, ad fidem Christi convertit; ac Spiritu Sancto cælitus in eos ultro, nulla præcedente Petri manu impositione, delapo, Christi baptismo tinxit. Atque hinc & alia Petrus prærogativa exornatur; nimiri gentium primitiarum conversionem præcipuo quodam divinæ prævidentiae consilio ipsi fuisse reservatam.